**739.** Malebatre est blanche folle [et folle] de para-

1. Ms., *diapransum*. — 2. Ms., *pranse*. — 3. Ms., *et*. — 4. Ms. *inz*.

dis : tot <sup>1</sup> est une chose chaude, et est seiche et molt aromatique ; mès nos n'en avons poin[t]. En leu de celle folle, met l'en giroffle et espic.

## MIEL

**740.** Miel est chاوز el permier degré et sès el segont. Les mosches font le miel par grant art, et les bresches avec. .ij. manieres en sunt : domesche et sauvage. Les mosches domesches font le domesche, et le[s] sauvage[s] le sauvage. Celui valt mielz que nos avons que celui que l'en troeve el bois, quar il est blancs ou rous. Le blanc met l'en en medecines froides, et le rous es chaudes. Par cent anz le puet l'en garder. Le miel sauvage est amers, et por ce le meton nos en medecines diuretiques. Il est autre miel chastain, que les mosches font de flors de chastannes, et est autresi amers.

**741.** Miel mondefie et garde longuement la confection où il est. L'en le met en medecines, quar il asoage l'amerté des especes, et por garder les especes.

**742.** Contra froides <sup>2</sup> humors qui sunt en l'estomac. (Fol. 48 c). Donez la decoction de miel o eve chaude.

**743.** Contra flebece et contra pasmaison. Donez ce meismes o eve froide.

**744.** Contra la purriture del ventreil. Donez nitre o sel o miel destempré o eve chaude : ce detert les humors et dellie.

**745.** Contra les taches de la face qui viennent à la fame quant ele est relevee de gesine. Prenez .ij. escruples de camphre et .iiij. de nitre, et confisiez avec miel, et laisiez ensi par .iiij. jorz, et puis oigniez la face.

**746.** L'en fait suppositoire de miel en tel maniere : prenez mel et metez sor le feu en un test, et laisiez

1. Ms., *tost.* — 2. Ms., *froides.*

bollir tant qu'il soit un poi noirs, et puis metez dedenz la poudre del sel et mellez bien, et pois le metez sor une teule ointe d'aucune chose un petit, et formez suppositoire, et metez par desoz.

### MUSC

747. Musc est chاوز et sès el segunt degré. Musc est une humors qui croist es apostemes d'unes bestes. Cestes bestes sunt en Inde en lieux deserz autresi come dains, et ant (*sic*) es aines unes fossetes; (Fol. 48 d) et illueques s'amassent les humors, et sunt ausi comme aposteme; et, quant eles sunt meüres, si chie[e]nt par eles meismes o tote la pel par le correment des bestes et par le frotement: ensi troeve l'en le musc en celle pel. Li poil de la pel sunt mout blanc.

748. .iij. manieres en sunt: li uns est noirs et n'est pas très bien fieus; li segonz reest noirs, meis il trait un poi à rousor, cestui valt mielz; li tierz trait à la color d'espicanarz<sup>1</sup>, cestui est li plus fins. Qu'encore metent tels i a que les besties, qui sunt norries en la terre ont (*sic*) om pren cestui musc, vivent d'espice. Icestui musc, qui est d'amere savor, ne puet l'en pas afaitier — quant l'en le toche à la boche, tantost remplist le cervel — ne ne se font pas legeirement, ne n'est pas molt cler dedenz.